
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 185 del 20/12/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 18 dicembre 2012,
n. 2022
 
Approvazione Avviso per il riaffidamento straordinario delle attività in corso già in capo all’En.A.I.P.
PUGLIA - Corso OF10-BA-11 - Corso OF10-BT-02 - Corso OF10-BR-05 - Corso OF10-FG-04 - Corso
OF10-LE-01 e contestuale nomina del Nucleo di Valutazione.
 
 
 
 L’anno 2012 addì 18 del messe di dicembre presso il Servizio Formazione Professionale
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1333 del 03/07/2012;
 
 VISTA la necessità di provvedere, in particolare, in merito ai corsi OF10-BA-11 - OF10-BT-02 - OF10-
BR-05 - OF10-FG-04 - OF10-LE-01, già assegnati ad En.A.I.P. Puglia a valere sull’Avviso OF/2010;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 VISTA la relazione sottoposta riguardo, da intendersi qui per riportata e trascritta;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’Art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
VISTA la D.D. n. 2188 del 05/08/2010, con la quale il Servizio Formazione Professionale approvava
l’Avviso OF/2010 “Offerta Formativa di Istruzione e Formazione Professionale”, pubblicata sul BURP
n.133 del 12/08/2010, finalizzato alla selezione di progetti formativi di istruzione e formazione
professionale, da ammettere a finanziamento, rivolti agli allievi in uscita dal primo ciclo di istruzione e
mirati ad innalzare e consolidare il livello delle competenze di base di tutti gli studenti, attraverso una
metodologia formativa basata su didattica attiva e apprendimento dall’esperienza tramite stage
formativo in stretta collaborazione con le imprese del settore di riferimento;

1



 
 CONSIDERATO che i percorsi formativi suindicati dovevano essere proposti da un ente di formazione
professionale (in possesso di una o più sedi operative accreditate per la macrotipologia “obbligo
formativo”);
 
 VISTE le graduatorie relative all’anzidetto Avviso approvate dal Servizio Formazione Professionale con
le determinazioni dirigenziali n. 1134 del 06/06/2011, pubblicata sul BURP n.99/11, n. 1591 del
02/08/2011 pubblicata sul BURP n.126/11, n. 1760 del 30/09/2011, pubblicata sul BURP n.160/11;
 
 CONSIDERATO che l’En.A.I.P. Puglia, è risultato assegnatario dei sottoelencati corsi:
- Corso OF10-BA-11 - Operatore elettrico sede di Monopoli (finanziamento pari ad euro 374.400,00)
- Corso OF10-BT-02 - Operatore elettrico sede di Andria (finanziamento pari ad euro 374.400,00)
- Corso OF10-BR-05 - Operatore del benessere sede di Francavilla Fontana (finanziamento pari ad euro
374.400,00)
- Corso OF10-FG-04 - Operatore del benessere sede di Foggia (finanziamento pari ad euro 374.400,00)
- Corso OF10-LE-01 - Operatore della ristorazione sede di Lecce (finanziamento pari ad euro
374.400,00)
 
 CONSIDERATO che a seguito di sospensione dell’attività dei corsi de quibus da parte dell’En.A.I.P.
Puglia, il Servizio Formazione Professionale provvedeva a quantificare il livello di avanzamento dei
suindicati corsi, dalle quali risultava che:
- per il corso OF10-BA-11 - Operatore elettrico sede di Monopoli risultavano da svolgere ancora n. 2.892
ore rispetto alle n. 3.200 ore complessivamente previste;
- per il corso OF10-BT-02 - Operatore elettrico sede di Andria risultavano da svolgere ancora n. 2.462
ore rispetto alle n. 3.200 ore complessivamente previste;
- per il corso OF10-BR-05 - Operatore del benessere sede di Francavilla Fontana risultavano da
svolgere ancora n. 2.606 ore rispetto alle n. 3.200 ore complessivamente previste;
- per il corso OF10-FG-04 - Operatore del benessere sede di Foggia risultavano da svolgere ancora n.
2.532 ore rispetto alle n. 3.200 ore complessivamente previste;
- per il corso OF10-LE-01 - Operatore della ristorazione sede di Lecce risultavano da svolgere ancora n.
2.937 ore rispetto alle n. n. 3.200 ore complessivamente previste;
 
 TENUTO CONTO che in difetto dello svolgimento di tale residuo monte ore, gli allievi frequentanti il
succitato percorso formativo (n. 18+5 allievi per il corso OF10-BA-11; n. 18+4 allievi per il corso OF10-
BT-02; n. 18+7 allievi per il corso OF10-BR-05; n. 18+1 allievi per il corso OF10-FG-04; n. 15 allievi per
il corso OF10-LE-01) non potranno acquisire l’attestato triennale;
 
 VISTA la determinazione dirigenziale n. 2013 del 17/12/12 con la quale il Servizio Formazione
Professionale, venute meno le condizioni richieste per la prosecuzione e conclusione dei corsi assegnati
all’En.A.I.P. Puglia, ha provveduto alla revoca dei corsi medesimi;
 
 VISTA la deliberazione n. 1333 del 03/07/2012 della Giunta Regionale, avente ad oggetto: “Modalità di
riaffidamento straordinario delle attività in corso già in capo all’En.A.I.P. Puglia - Indirizzi operativi ai
Servizi preposti e alle Amministrazioni Provinciali”, che ha disposto, in via generale:
- la prosecuzione, nell’esclusivo interesse dell’utenza e per prioritarie ragioni di continuità didattica, dei
percorsi formativi in carico all’En.A.I.P Puglia e da quest’ultimo non portati a compimento;
- l’osservanza, ai fini della riassegnazione delle attività relative, di adeguate procedure ad evidenza
pubblica, che tengano conto dell’urgenza di ridurre i tempi di interruzione dell’erogazione del servizio;
 

2



 CONSIDERATO che, in particolare, detta Deliberazione di Giunta ha previsto che la riassegnazione
delle attività avvenga nel rispetto dei seguenti principi:
- garanzia, da parte degli enti subentranti, della presenza sul territorio, nonché della competenza per
settore e per tipologia corsuale dell’offerta formativa;
- garanzia della continuità didattica nella erogazione delle attività formative;
 
 con il presente atto, si intende approvare l’ “Avviso per il riaffidamento straordinario delle attività in
corso già in capo all’En.A.I.P. PUGLIA - Corso OF10-BA-11 - Operatore elettrico sede di Monopoli -
Corso OF10-BT-02 - Operatore elettrico sede di Andria - Corso OF10-BR-05 - Operatore del benessere
sede di Francavilla Fontana - Corso OF10-FG-04 - Operatore del benessere sede di Foggia - Corso
OF10-LE-01 - Operatore della ristorazione sede di Lecce” allegato al presente atto, quale parte
integrante e sostanziale, composto da n. 81 pagine.
 Pertanto, con il presente avviso si intendono adottare modalità straordinarie per proseguire e
concludere i suindicati progetti triennali di 3.200 ore già avviati da En.A.I.P. PUGLIA ai sensi del
succitato Avviso OF/2010 “Offerta Formativa di Istruzione e Formazione Professionale”, approvato con
D.D. n. 2188 del 05/08/2010 e con le determinazioni dirigenziali n. 1134 del 06/06/2011, pubblicata sul
BURP n.99/11, n. 1591 del 02/08/2011 pubblicata sul BURP n.126/11, n. 1760 del 30/09/2011,
pubblicata sul BURP n.160/11.
 A tal fine, quindi, onde garantire i principi di parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e
proporzionalità, ai sensi della citata DGR n. 1333 del 03/07/2012, avente ad oggetto: “Modalità di
riaffidamento straordinario delle attività in corso già in capo all’En.A.I.P. Puglia - Indirizzi operativi ai
Servizi preposti e alle Amministrazioni Provinciali”, si intende avviare la procedura di selezione ad
evidenza pubblica per l’assegnazione della restante attività formativa ad altro/i ente/i di formazione che
sarà/nno individuato/i secondo quanto descritto nell’avviso per il riaffidamento straordinario.
 L’attività formativa da assegnare è quella descritta nell’avviso allegato al presente atto e, per le risorse
da assegnare, come risulta dalle “Analisi dei costi” dei corsi OF10-BA-11, OF10-BT-02, OF10-BR-05,
OF10-FG-04, OF10-LE-01, rimodulate secondo il numero degli allievi effettivamente frequentanti e le
ore ancora da svolgere come specificato nell’Avviso de quo.
 Le candidature per la partecipazione al suddetto avviso dovranno pervenire entro e non oltre le ore
13.00 del 15 febbraio 2013 e saranno valutate da un apposito nucleo costituito da:
1) dott.ssa Alessandro RUCCI
2) dott.ssa Rosa Anna SQUICCIARINI
3) dott. Massimo GIARDINA
 L’ente/Gli enti che risulterà/nno aggiudicatario/i dell’attività formativa, dovrà/nno obbligatoriamente:
- sottoscrivere apposita convenzione il cui schema è allegato all’Avviso de quo, la quale disciplinerà le
modalità di attuazione delle attività affidate;
- concludere l’attività formativa dei corsi assegnati con gli esami al fine del rilascio dell’attestato di
qualifica.
 
 Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

3



 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001
 Il costo delle attività di cui al presente Avviso è garantito dagli impegni di spesa già assunti con le
determinazioni dirigenziali così come segue:
euro 338.364,00 cod. OF10-BA-11 n. 1760 del 30/09/2011
euro 288.054,00 cod. OF10-BT-02 n. 1134 del 06/06/2011
euro 304.902,00 cod. OF10-BR-05 n. 1760 del 30/09/2011
euro 296.244,00 cod. OF10-FG-04 n. 1591 del 02/08/2011
euro 286.357,50 cod. OF10-LE-01 n. 1134 del 06/06/2011
 
Laa Dirigente del Servizio
Dott.ssa A. Lobosco
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito:
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, per quanto di ragione, parte integrante del
presente dispositivo:
 
• di approvare l’”Avviso per il riaffidamento straordinario delle attività in corso già in capo all’En.A.I.P.
PUGLIA - Corso OF10-BA-11 - Operatore elettrico sede di Monopoli - Corso OF10-BT-02 - Operatore
elettrico sede di Andria - Corso OF10-BR-05 - Operatore del benessere sede di Francavilla Fontana -
Corso OF10-FG-04 - Operatore del benessere sede di Foggia - Corso OF10-LE-01 - Operatore della
ristorazione sede di Lecce” allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, composto da
n. 81 pagine (compresi i relativi allegati);
 
• di nominare quali componenti del nucleo di valutazione:
- dott.ssa Alessandro RUCCI
- dott.ssa Rosa Anna SQUICCIARINI
- dott. Massimo GIARDINA
 
• di dare atto che l’attività formativa da assegnare è quella descritta nell’avviso allegato al presente atto
come risulta anche dalle “Analisi dei costi” dei corsi OF10-BA-11, OF10-BT-02, OF10-BR-05, OF10-FG-
04, OF10-LE-01, rimodulate secondo il numero degli allievi effettivamente frequentanti e le ore ancora
da svolgere come specificato nell’Avviso de quo.
 
 Il presente provvedimento:
• sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
• è immediatamente esecutivo;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
• sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Formazione Professionale;
• il presente atto, composto da n. 7 pagine più l’Allegato “A” composto da n. 54 pagine + Allegati 4-
a/b/c/d/e di rispettive n. 8-9-5-2-3 pagine per complessive n. 88 pagine, è adottato in originale;
• sarà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza.
 

4



La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Lobosco

5


